
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ 

Serviciul Administrație Publică și Juridic 
Nr. 11858 din 07.05.2020 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 23.04.2020 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

- DESFĂȘURATĂ ON LINE -  
 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, prin Dispoziţia Primarului nr.806 din 

16.04.2020,  Primarul municipiului– dl. Dragoş Chitic a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi la şedinţa desfășurată on line. 

La şedință sunt prezenţi on line: dl. Dragoş Victor Chitic – Primarul Municipiului, d-

na Luminița –Georgeta Vîrlan - Viceprimar, dl. Bogdan Pușcașu – Administrator Public şi 

21 consilieri locali.  

Președintele de ședinta – dl. Viceprimar Bogdan Gavrilescu,  d-na Oana Sârbu – 

Secretarul General al Municipiului,  reprezentanți ai Compartimentului Secretariat Consiliul 

Local din cadrul Serviciului Administrație Publică și Juridic sunt prezenți în sala de ședințe 

a consiliului local coordonând desfășurarea ședinței și din punct de vedere tehnic, împreună 

cu d-na Cristina Apetroaiei, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare și Vlad Tudor - 

Șef Birou Promovare Turistică și Organizare Evenimente, precum și un reprezentat al mass-

mediei audiovizuale. 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă constată faptul că, urmare a apelului 

nominal, la ședință participă 23 de consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe 

lucrările.  

D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului supune la vot procesul verbal 

al ședinței ordinare din data de 26.03.2020, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune la vot ordinea de zi, care a 

fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Beteringhe Florian informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1,  nr.2 și nr.3. 

D-na consilier local Luminița Moscalu informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.4. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

   

  1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2020; 

           - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2020; 

         - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 3.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Sens Civic, în 

vederea achiziționării de materiale sanitare, materiale de protecție și alimente, destinate 

persoanelor vulnerabile din municipiul Piatra Neamț;  

         - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 4.HOTĂRÂRE privind actualizarea Devizului general, aprobat prin HCL 

nr.295/24.10.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza D.A.L.I) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul ,,Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 



clădirilor publice din infrastructura educatională pentru învățământul tehnic și vocațional 

din Municipiul Piatra Neamț –Liceul de Arte ”Victor Brauner”;  

           - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 5.HOTĂRÂRE privind actualizarea Devizului general, aprobat prin HCL 

nr.381/12.12.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul ,,Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice din infrastructura educatională pentru învățământul tehnic și vocațional 

din municipiul Piatra Neamț - Colegiul Tehnic Gheorghe Cartianu”;  

           - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 6.HOTĂRÂRE privind actualizarea Devizului general, aprobat prin HCL 

nr.37/26.02.2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul ,,Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice din infrastructura educațională gimnazială din Municipiul Piatra Neamț- 

Școala Gimnazială nr.3”;  

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 7.HOTĂRÂRE privind schimbarea categoriei de folosință a Islazului Țigla din 

pășune în pădure, prin împădurirea suprafeței de 41.0250 ha;  

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 8.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Piatra Neamț a unui mijloc fix și înregistrarea unui obiectiv de investiții în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamț, domeniul public; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 9.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2021; 

    - iniţiator –Primar Dragoș Chitic 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Comisiei locale de ordine publică a municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 11.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.101 din 26.03.2020 privind acordarea 

unor facilitati persoanelor fizice/juridice, care au încheiate contracte de 

închiriere/concesiune sau contracte de delegare de gestiune cu municipiul Piatra Neamț, pe 

perioada decretării stării de urgență pe teritoriul României; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 12.HOTĂRÂRE privind modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de reședință și a 

parcărilor închiriate instituțiilor publice sau private de pe domeniul public și privat al 

municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 13.HOTĂRÂRE privind delegarea de gestiune prin concesiune a Serviciului public 

de administrare a fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului Piatra 

Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 14.HOTĂRÂRE privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului 

Piatra Neamţ, domeniul public; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 15.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI 

Urban S.A., cu modificările și completările ulterioare; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 



 16.HOTĂRÂRE privind prelungirea cu 5 ani a perioadei de dare în administrarea 

Liceului cu Program Sportiv Piatra Neamț a unor spații situate în incinta Colegiului Tehnic 

Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 17.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public 

de amenajare, întreţinere şi exploatare a parcărilor publice cu plată situate pe raza 

municipiului Piatra Neamţ (cu concesionarea infrastructurii aferente), precum şi a celui de 

blocare, ridicare, transport, depozitare şi eliberare a autovehiculelor care sunt staţionate sau 

parcate neregulamentar, pentru anul 2019; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 18.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune 

prin concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. 

Parking S.A.; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 19.HOTĂRÂRE privind gestiunea directă a Serviciului public de administrare, 

întreținere și exploatare a Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazu nr. 47; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 20.HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică, pe o perioadă de 10 ani, a 

pășunilor proprietatea municipiului Piatra Neamț crescătorilor de animale; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 

II.  Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 
 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2020; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10571 din 15.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă –supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (dl. Consilier local Florin Beteringhe nu a 

participat la vot). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 105 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2020; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10696 din 16.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Romel-Alexandru Bîrjoveanu propune Consiliului Local o ședință 

extraordinară prin care că se aprobe achiziționarea de tablete pentru copiii care fac cursuri 

on-line și care nu își permit achiziționarea lor. Școlile să primească solicitările de la părinți 

și în baza acestora, tabletele să fie date în custodie elevilor. Banii necesari achiziționării 

tabletelor, să fie luați de la subcapitolul spectacole de ”Zilele orașului Piatra Neamț”, 

eveniment care urma să aibă loc in iunie 2020. 



 Dl.Primar Dragoș Chitic răspunde că fiecare unitate de învățământ trebuie să facă o 

estimare, să se știe numărul de tablete pentru care se va face achiziționarea. 

 Dl. Consilier local Obreja Mihai intervine spunând că Inspectoratul Școlar Neamț 

deja deține o bază de date. Unitațile de învățământ vor preda elevilor tabletele și după ce le 

folosesc, acestea vor fi returnate la școli.Cei mai mulți elevi care au nevoie de tablete se 

află în mediul rural. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă infomează Consiliul Local că 

urmează să se facă o estimare financiară 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot   proiectul de 

hotărâre, care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (dl. consilier local Beteringhe Florian 

nu a participat la vot). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 106 a Consiliului. 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Sens Civic, în 

vederea achiziționării de materiale sanitare, materiale de protecție și alimente, destinate 

persoanelor vulnerabile din municipiul Piatra Neamț;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10411 din 13.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 12 voturi PENTRU, 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Cătălin 

Misăilă) și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local 

Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Alexandra 

Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na 

Consilier local Vîrlan Luminița), dl. Consilier local Beteringhe Florian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 107 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind actualizarea Devizului general, aprobat prin HCL 

nr.295/24.10.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza D.A.L.I) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul ,,Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice din infrastructura educatională pentru învățământul tehnic și vocațional 

din Municipiul Piatra Neamț –Liceul de Arte ”Victor Brauner”;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10735 din 16.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi PENTRU (d-na Consilier local Luminița Moscalu nu a 

participat la vot). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 108 a Consiliului. 

 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind actualizarea Devizului general, aprobat prin HCL 

nr.381/12.12.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul ,,Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice din infrastructura educatională pentru învățământul tehnic și vocațional 

din municipiul Piatra Neamț - Colegiul Tehnic Gheorghe Cartianu”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10729 din 16.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 109 a Consiliului. 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind actualizarea Devizului general, aprobat prin HCL 

nr.37/26.02.2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul ,,Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice din infrastructura educațională gimnazială din Municipiul Piatra Neamț- 

Școala Gimnazială nr.3”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10731 din 16.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 110 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind schimbarea categoriei de folosință a Islazului Țigla din 

pășune în pădure, prin împădurirea suprafeței de 41.0250 ha; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8434 din 17.03.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Serviciul Cadastru, Registrul Agricol și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 111 a Consiliului. 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Piatra Neamț a unui mijloc fix și înregistrarea unui obiectiv de investiții în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamț, domeniul public;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8314 din 16.03.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 112 a Consiliului. 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2021; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7175 din 05.03.2020 

emis de către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția  Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 113 a Consiliului. 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

al Comisiei locale de ordine publică a municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.4528 din 13.02.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Poliția Locală Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 114 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 pentru modificarea HCL nr.101 din 26.03.2020 privind acordarea 

unor facilitati persoanelor fizice/juridice, care au încheiate contracte de 

închiriere/concesiune sau contracte de delegare de gestiune cu municipiul Piatra Neamț, pe 

perioada decretării stării de urgență pe teritoriul României;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10732 din 21.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 115 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind modificarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de reședință și a 

parcărilor închiriate instituțiilor publice sau private de pe domeniul public și privat al 

municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10224 din 09.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan propune următorul amendament: ”modificarea 

art.33 din regulament, respectiv ridicarea autovehiculelor după 48 de ore și nu după 24 

de ore”; 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot amendamentul 

formulat care a fost RESPINS cu 11 voturi Pentru și 12 voturi Abținere (dl. Consilier local 

George Apetrei, dl. Consilier local Florin Beteringhe, dl. Consilier local Romel Bîrjoveanu, 

dl. Consilier local Adrian Ciobanu, dl. Consilier local Florin Duma, dl. Consilier local 

Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, d-na Consilier local 

Luminița Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, dl. Consilier local Olariu Adrian, dl. 

Consilier local Paul Pintilie și dl. Consilier local Constantin Teodorescu). 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre 

în formă inițială, care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru, 1 vot Împotrivă (dl. Consilier 

local Cătălin Misăilă) și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local 

Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu 

Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor 

Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 116 a Consiliului. 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind delegarea de gestiune prin concesiune a Serviciului 

public de administrare a fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului Piatra 

Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.221 din 09.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 117 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului 

Piatra Neamţ, domeniul public;  



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.225 din 09.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru, 1 vot Impotrivă (dl. Consilier local Cătălin 

Misăilă) și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local 

Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, 

d-na Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier 

local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local 

Cristian Tihenea și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 118 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 pentru modificarea contractului de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 1641/359 din 22.01.2018, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. CMI 

Urban S.A., cu modificările și completările ulterioare;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.624 din 15.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (nu participă la vot dl. Consilier local Florin 

Duma). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 119 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 pentru prelungirea cu 5 ani a perioadei de dare în administrarea 

Liceului cu Program Sportiv Piatra Neamț a unor spații situate în incinta Colegiului Tehnic 

Piatra Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.628 din 15.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (nu participă la vot dl. Consilier local Florin 

Duma). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 120 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului 

public de amenajare, întreţinere şi exploatare a parcărilor publice cu plată situate pe raza 

municipiului Piatra Neamţ (cu concesionarea infrastructurii aferente), precum şi a celui de 

blocare, ridicare, transport, depozitare şi eliberare a autovehiculelor care sunt staţionate sau 

parcate neregulamentar, pentru anul 2019;  



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.625 din 15.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (nu participă la vot dl. Consilier local Florin 

Duma). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 121 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune 

prin concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. 

Parking S.A.;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.776 din 16.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (nu participă la vot dl. Consilier local Florin 

Duma). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 122 a Consiliului. 

 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 pentru gestiunea directă a Serviciului public de administrare, 

întreținere și exploatare a Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 47;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.805 din 21.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (nu participă la vot dl. Consilier local Florin 

Duma). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 123 a Consiliului. 

 

  

 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind închirierea prin licitație publică, pe o perioadă de 10 ani, 

a pășunilor proprietatea municipiului Piatra Neamț, de către crescătorii de animale;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.751 din 16.04.2020 

emis de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

respectiv Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



 Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă - supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (nu participă la vot dl. Consilier local Florin 

Duma). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 124 a Consiliului. 

 

  Nemaifiind alte probleme de discutat, Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă 

declară închise lucrările şedinţei. 

  

 

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Bogdan Gavrilescu – Preşedinte de Şedinţă – SS Indescifrabil 

 

D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului – SS Indescifrabil 
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